
 

ELEZIONI DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA DEL DIPARTIMENTO 
Quadriennio 2022 – 2026 

 
IL DIRETTORE 

Su invito del Rettore dell'Università di Catania, visto l'art. 15 dello Statuto dell'Università di Catania e secondo quanto 
disposto dagli artt. 47, 48 e 49 e 50 del Regolamento elettorale di Ateneo, 

D E C R E T A 
 

Art.1 
Il giorno 10 OTTOBRE 2022, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso la Sala Riunioni della Direzione della sede di Via S. 
Sofia n. 100, avranno luogo le operazioni di voto relative alle elezioni, per il quadriennio 2022/2026, dei componenti 
della Giunta del Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente. 

 
Art.2 

1. Hanno diritto all’elettorato attivo i professori ordinari, i professori associati e i ricercatori a tempo indeterminato e a 
tempo determinato che afferiscono al Dipartimento alla data di indizione delle elezioni. 
2. Hanno diritto all’elettorato passivo per l’elezione dei professori ordinari, dei professori associati e dei ricercatori nella 
Giunta di dipartimento rispettivamente i professori ordinari, i professori associati ed i ricercatori che afferiscono al 
Dipartimento alla data di indizione delle elezioni e che assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata 
del mandato prima della data di collocamento a riposo. Il Direttore del Dipartimento è escluso dall'elettorato passivo, 
quale componente di diritto.  

 
Art.3 

1. L’elenco nominativo degli aventi diritto all’elettorato attivo e passivo, distinto per categoria di appartenenza, viene 
comunicato agli elettori, anche attraverso posta elettronica, almeno dieci giorni prima della data delle elezioni. 
2. Gli aventi diritto al voto verranno convocati, almeno cinque giorni prima della data di inizio delle votazioni, attraverso 
posta elettronica; 
3. La Commissione elettorale, nominata dal Direttore, sarà composta da tre componenti designati tra i docenti afferenti 
al Dipartimento; 
4. È compito della Commissione elettorale assumere ogni determinazione utile al corretto ed ordinato svolgimento 
delle operazioni di voto e di scrutinio, ivi compresa la proclamazione del risultato elettorale. La Commissione elettorale 
ha, inoltre, il compito di decidere in via definitiva su eventuali ricorsi relativi allo svolgimento delle elezioni. Tali ricorsi 
vanno proposti entro 10 giorni dalla proclamazione; la Commissione decide in contraddittorio nei successivi 15 giorni. 

 
Art.4  

1. La Commissione procederà alle operazioni di voto in tre fasi: 
     a) elezione di 2 rappresentanti dei professori ordinari, riservata all'elettorato attivo dei professori ordinari 
     b) elezione di 2 rappresentanti dei professori associati, riservata all'elettorato attivo dei professori associati 
     c) elezione di 2 rappresentanti dei ricercatori, riservata all'elettorato attivo dei ricercatori 
Sulla base dei voti espressi, saranno formate tre graduatorie finali, una per i professori ordinari, una per i professori 
associati, una per i ricercatori. Risulteranno eletti coloro che si saranno collocati ai primi due posti di ciascuna delle 
predette graduatorie. 
2. A parità di voti risulterà eletto il più anziano in ruolo; in caso di ulteriore parità, chi ha maggiore anzianità anagrafica. 
3. Il Direttore del dipartimento proclamerà il risultato elettorale e provvederà a darne comunicazione al Rettore per il 
successivo decreto di nomina. 
 

Per tutto quanto non previsto si applicano le norme del vigente Regolamento di Ateneo. Il presente bando è 
consultabile sul sito web del Dipartimento. 
 
Catania, 21.09.2022 
 
 



 

ELEZIONI DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA DEL DIPARTIMENTO 
Quadriennio 2022 – 2026 

 

  ELEZIONE 2 PROF. DI I FASCIA NELLA GIUNTA DIPARTIMENTALE 

                ELETTORATO ATTIVO 
  

              ELETTORATO PASSIVO 

  CTG COGNOME E NOME 
 

  CTG COGNOME E NOME 

1 PO Arcidiacono Claudia 
 

1 PO Arcidiacono Claudia 

2 PO Avondo Marcella 
 

2 PO Avondo Marcella 

3 PO Barbagallo Salvatore 
 

3 PO Barbagallo Salvatore 

4 PO Caggia Cinzia 
 

4 PO Caggia Cinzia 

5 PO Cascone Giovanni 
 

5 PO Cascone Giovanni 

6 PO Cirelli Giuseppe 
 

6 PO Cirelli Giuseppe 

7 PO Cirvilleri Gabriella 
 

7 PO Cirvilleri Gabriella 

8 PO Consoli Simona 
 

8 PO Consoli Simona 

9 PO Cosentino Salvatore 
 

9 PO D'Amico Mario 

10 PO D'Amico Mario 
 

10 PO Fallico Biagio 

11 PO Fallico Biagio 
 

11 PO Gentile Alessandra 

12 PO Gentile Alessandra 
 

12 PO La Malfa Stefano 

13 PO La Malfa Stefano 
 

13 PO La Via Giovanni 

14 PO La Via Giovanni 
 

14 PO Lanza Massimiliano 

15 PO Lanza Massimiliano 
 

15 PO Leonardi Cherubino 

16 PO Leonardi Cherubino 
 

16 PO Licitra Giuseppe 

17 PO Licitra Giuseppe 
 

17 PO Marletta Donata 

18 PO Marletta Donata 
 

18 PO Martinico Francesco 

19 PO Martinico Francesco 
 

19 PO Pecorino Biagio 

20 PO Mauromicale Giovanni 
 

20 PO Polizzi Giancarlo 

21 PO Pecorino Biagio 
 

21 PO Priolo Alessandro 

22 PO Polizzi Giancarlo 
 

22 PO Rapisarda Carmelo 

23 PO Priolo Alessandro 
 

23 PO Romano Daniela Maura 

24 PO Rapisarda Carmelo 
 

24 PO Russo Agatino 

25 PO Romano Daniela Maura 
 

25 PO Signorello Giovanni 

26 PO Russo Agatino 
 

26 PO Zappalà Lucia 

27 PO Schillaci Giampaolo 
 

      

28 PO Signorello Giovanni 
    

29 PO Zappalà Lucia 
    

 



 

  ELEZIONE 2 PROF. DI II FASCIA NELLA GIUNTA DIPARTIMENTALE 

                ELETTORATO ATTIVO 
  

              ELETTORATO PASSIVO 

  CTG COGNOME E NOME 
 

  CTG COGNOME E NOME 

1 PA Abbate Cristina 
 

1 PA Abbate Cristina 

2 PA Anastasi Umberto 
 

2 PA Anastasi Umberto 

3 PA Arena Elena 
 

3 PA Arena Elena 

4 PA Baglieri Andrea 
 

4 PA Baglieri Andrea 

5 PA Barbagallo Riccardo Nunzio 
 

5 PA Barbagallo Riccardo Nunzio 

6 PA Barbera Antonio Carlo 
 

6 PA Barbera Antonio Carlo 

7 PA Bellia Claudio 
 

7 PA Bellia Claudio 

8 PA Biondi Antonio 
 

8 PA Biondi Antonio 

9 PA Biondi Luisa 
 

9 PA Biondi Luisa 

10 PA Bordonaro Salvatore 
 

10 PA Bordonaro Salvatore 

11 PA Bracco Salvatore 
 

11 PA Branca Ferdinando 

12 PA Branca Ferdinando 
 

12 PA Cacciola Olga Santa 

13 PA Cacciola Olga Santa 
 

13 PA Catara Vittoria 

14 PA Catara Vittoria 
 

14 PA Cerruto Emanuele 

15 PA Cerruto Emanuele 
 

15 PA Chinnici Gaetano 

16 PA Chinnici Gaetano 
 

16 PA Continella Alberto 

17 PA Continella Alberto 
 

17 PA Cucuzza Giuseppe 

18 PA Cucuzza Giuseppe 
 

18 PA De Salvo Maria 

19 PA De Salvo Maria 
 

19 PA D'Emilio Alessandro 

20 PA D'Emilio Alessandro 
 

20 PA Distefano Gaetano 

21 PA Distefano Gaetano 
 

21 PA Failla Sabina 

22 PA Failla Sabina 
 

22 PA Ferrarello Daniela 

23 PA Ferrarello Daniela 
 

23 PA Foti Vera Teresa 

24 PA Foti Vera Teresa 
 

24 PA Graziano Teresa 

25 PA Graziano Teresa 
 

25 PA Giuffrida Francesco 

26 PA Giuffrida Francesco 
 

26 PA Lo Piero Angela Roberta 

27 PA Lo Piero Angela Roberta 
 

27 PA Luciano Giuseppe 

28 PA Luciano Giuseppe 
 

28 PA Manetto Giuseppe Ezio 

29 PA Manetto Giuseppe Ezio 
 

29 PA Mazzeo Gaetana 

30 PA Mazzeo Gaetana 
 

30 PA Milani Mirco 

31 PA Milani Mirco 
 

31 PA Muratore Giuseppe 

32 PA Muratore Giuseppe 
 

32 PA Palmeri Rosa 

33 PA Palmeri Rosa 
 

33 PA Pane Antonella 

34 PA Pane Antonella 
 

34 PA Pappalardo Gioacchino 

35 PA Pappalardo Gioacchino 
 

35 PA Peri Iuri 

36 PA Peri Iuri 
 

36 PA Porto Simona Maria Carmela 

37 PA Porto Simona Maria Carmela 
 

37 PA Randazzo Cinzia Lucia 

38 PA Randazzo Cinzia Lucia 
 

38 PA Restuccia Cristina 

39 PA Restuccia Cristina 
 

39 PA Siscaro Gaetano 

40 PA Siscaro Gaetano 
 

40 PA Suma Pompeo 

41 PA Suma Pompeo 
 

41 PA Tessitori Matilde 

42 PA Tessitori Matilde 
 

42 PA Testa Giorgio 

43 PA Testa Giorgio 
 

43 PA Timpanaro Giuseppe 

44 PA Timpanaro Giuseppe 
 

44 PA Tropea Garzia Giovanna 

45 PA Tropea Garzia Giovanna 
 

45 PA Vindigni Gabriella 

46 PA Vindigni Gabriella 
 

46 PA Vitale Alessandro 

47 PA Vitale Alessandro 
    

 
 



 

  ELEZIONE 2 RICERCATORI NELLA GIUNTA DIPARTIMENTALE 

                ELETTORATO ATTIVO 
  

              ELETTORATO PASSIVO 

  CTG COGNOME E NOME 
 

  CTG COGNOME E NOME 

1 RU Bella Marco Sebastiano 
 

1 RU Bella Marco Sebastiano 

2 RU Caruso Luciano 
 

2 RU Caruso Luciano 

3 RU De Angelis Anna 
 

3 RU De Angelis Anna 

4 RU Guarnaccia Paolo 
 

4 RU Guarnaccia Paolo 

5 RU Longo Domenico 
 

5 RU Longo Domenico 

6 RU Massimino Cocuzza Giuseppe 
 

6 RU Massimino Cocuzza Giuseppe 

7 RU Nicolosi Elisabetta 
 

7 RU Nicolosi Elisabetta 

8 RU Nucifora Salvatore 
 

8 RU Nucifora Salvatore 

9 RU Pappalardo Giuseppe 
 

9 RU Tribulato Alessandro 

10 RU Tribulato Alessandro 
 

10 RU td B Aiello Dalia 

11 RU td B Aiello Dalia 
 

11 RU td B Criscione Andrea 

12 RU td B Criscione Andrea 
 

12 RU td B Di Guardo Mario 

13 RU td B Di Guardo Mario 
 

13 RU td B Licciardello Feliciana 

14 RU td B Licciardello Feliciana 
 

14 RU td B Lombardo Sara 

15 RU td B Lombardo Sara 
 

15 RU td B Mauro Rosario 

16 RU td B Mauro Rosario 
 

16 RU td B Puglisi Ivana 

17 RU td B Puglisi Ivana 
 

17 RU td B Scuderi Alessandro 

18 RU td B Scuderi Alessandro 
 

18 RU td A Pino Alessandra 

19 RU td A Pino Alessandra 
 

19 RU td A Valenti Francesca 

20 RU td A Valenti Francesca 
 

20 RU td A Vanella Daniela 

21 RU td A Vanella Daniela 
 

21 RU td A Ventura Delia 

22 RU td A Ventura Delia 
 

22 RU td A Natalello Antonio 

23 RU td A Natalello Antonio 
 

23 RU td A Sicilia Angelo 

24 RU td A Sicilia Angelo 
 

24 RU td A Bennici Maria Stefania 

25 RU td A Bennici Maria Stefania 
 

25 RU td A Toscano Stefania 

26 RU td A Toscano Stefania 
 

26 RU td A Parafati Lucia 

27 RU td A Parafati Lucia 
 

      

 


